
名 称
*ST西钢

青海华鼎

青海春天

金瑞矿业

西部矿业

正平股份

盐湖股份

天佑德酒

收 盘 价
2.59

3.38

4.18

6.88

21.46

2.95

16.51

10.36

涨跌幅（%）
-1.15

-3.98

1.70

-2.69

6.29

4.24

1.16

2.07

成交量（手）
27759

206297

166778

44814

663836

259010

260504

45710
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名称
交控科技

神州细胞

爱博医疗

麒麟信安

宏盛华源

浪潮软件

名称
德尔玛

金盾股份

森泰股份

安达维尔

利安隆

久祺股份

收盘价
19.62

42.84

138.29

40.75

5.34

12.16

收盘价
12.16

14.68

15.52

15.77

27.42

12.18

涨幅（%）
20.00

14.82

10.46

10.20

10.10

10.05

涨幅（%）
20.04

20.03

20.03

20.02

20.00

20.00

名称
博信股份

诺力股份

上海易连

建设机械

莱绅通灵

原尚股份

名称
*ST美尚

*ST越博

*ST三盛

*ST左江

名家汇

星源材质

收盘价
5.69

20.94

1.85

3.52

7.26

11.05

收盘价
0.51

2.56

1.00

11.60

2.21

10.39

跌幅（%）
-9.97

-9.78

-9.76

-9.74

-8.91

-8.30

跌幅（%）
-16.39

-16.34

-14.53

-13.88

-11.60

-10.82

名称
赛力斯

工业富联

药明康德

贵州茅台

中国西电

中科曙光

名称
万丰奥威

宁德时代

当升科技

长安汽车

平安银行

中信海直

收盘价
91.78

22.90

43.43

1670.78

8.23

46.75

收盘价
14.61

195.56

51.24

17.11

10.80

20.24

成交额（万）
816209

521128

475470

444549

395685

375534

成交额（万）
561642

380877

362571

348218

342734

325419

排行榜排行榜沪市沪市
昨日昨日

排行榜排行榜深市深市
昨日昨日

股市动态股市动态

近期，同业存单利率下行明显。1 年
期 AAA 同业存单到期收益率大幅降至
2.0825%，与同期限 MLF（中期借贷便利）
利差倒挂扩至 42 个基点，与 DR007（7 天
质押回购利率）利差快速收窄。就在4月
15日，MLF年内第二次缩量续作。

机构人士分析认为，信贷均衡投放、
政府债发行节奏偏缓的背景下，当前银行
对中长期流动性需求不充分，存在一定的
资产荒迹象。不过在流动性宽松背景下，
债市迎来最好时光，近期债市牛劲十足，
债牛行情延续。

同业存单到期收益率大幅下降同业存单到期收益率大幅下降

东吴证券分析师李勇的研究报告显
示，截至上周末，1年期AAA同业存单到期
收益率为2.0825%，4月以来下行幅度达到
13BP。他认为有两大驱动因素，一是宽松
的资金面，二是同业存单的供求失衡。

李勇指出，1年期同业存单收益率的定
价“锚”是1年期MLF利率，但上下波动幅
度与DR007相关。DR007在4月初跨月后
迅速回落，并且维持在略超1.8%的水平，带
动同业存单收益率下行。且从公开市场操
作上来看，4月第一周由于3月底的逆回购
到期量较大，资金净回笼8420亿元，在此情
况下资金利率仍能够保持稳定，表明流动
性依然处于较为宽松的状态。

天风证券固收分析师孙彬彬认为，4
月税期临近，资金面继续保持平稳宽松态
势。这首先是因为央行在较为精准地监
测资金面，并相应调整操作规模。此外，
与前期降准、PSL（抵押补充贷款）投放基
础货币、信贷投放情况、目前政府债供给
压力仍相对温和也有一定关系。伴随资
金面平稳宽松，存单利率显著下行，当前
存单发行成本已明显低于 1 年期 MLF 水
平，预计也会一定程度影响到4月MLF续
作规模。对于后续存单利率走势，结合目
前各因素来看，他认为可能会继续下行。

人民银行4月17日公告称，为维护银
行体系流动性合理充裕，人民银行以利率

招标方式开展了20亿元逆回购操作，中标
利率为 1.8%。当日有 1700 亿元 1 年期
MLF和20亿元7天期逆回购到期。

此前在 4 月 15 日，人民银行已开展
1000亿元MLF操作。业内专家表示，当前
信贷集中投放压力最大阶段已过，市场流
动性处于合理充裕状态。后续随着信用
平稳扩张、超长期特别国债增发以及地方
债发行提速，将对资金面形成更多扰动，
届时MLF等预计加量操作。

观察上海银行间同业拆借利率（Shi-
bor）不难发现，目前资金的确处于宽松状
态。其中，半个月之内的短期品种收益率
全部降至2%之下：一天期品种的收益率为
1.723%，一周期品种和两周期品种的收益
率分别为 1.816%和 1.952%。一个月期品
种的收益率也下降 0.5 个 BP，目前为 2%，
三个月期品种的收益率下跌 0.9BP，报
2.049%。此外，六个月期、九个月期和一
年期的品种的收益率也都有不同程度下
跌。

与此同时，质押式国债回购利率也处
于低位徘徊。4月17日，上交所1天国债
逆回购利率（GC001）一直表现得不温不
火 ，全 日 在 1.77% 左 右 徘 徊 ，收 盘 报
1.775% 。 更 长 期 的 品 种 包 括 GC002、
GC003、GC004、GC007、GC014 和 GC028
也都在 2%之下。此外，三个月期的品种
GC091 和半年期品种 GC182 甚至出现倒
挂，这也预示市场仍认为未来半年流动性
将是宽松状态。

DR001 4 月 17 日的加权平均利率仅
有1.73%，明显低于政策利率，DR007则是
在1.83%，基本和政策利率持平。

债牛行情仍将持续债牛行情仍将持续

宽松的流动性，促使债市走强。
4月17日，现券收益率开盘集体下行，

债市上涨，国债期货已经连续多日整体走
强。截至收盘，债市收益率全线走低，受
此影响，国债期货亦整体红盘。分品种来
看，10 年期国债期货主连上涨 0.02%，报

104.465 元，最受市场关注的 30 年国债期
货主连涨 0.18%，报 106.67 元。两年国债
主连和五年国债主连相对表现较弱，基本
以平盘收盘。

目前，市场对于今年债市的态度仍然
较为乐观。中金公司的研究观点认为，鉴
于目前内生性需求的修复依旧偏弱且基
本面逻辑并未发生逆转，因此债券收益率
尚不具备大幅回升的基础，预计“资产荒”
仍将延续。不过中金公司也表示，考虑到
市场交易已较为拥挤，超预期监管政策、
供给变化、局部信用风险和机构交易行为
变化引起的市场波动或被放大。

孙彬彬表示，一季度GDP超预期，但3
月部分分项数据均走弱，总需求不足问题
仍在，制造业投资也有赖于政策融资支
持，宏观格局支持债市胜率。

易方达基金现金和短债投资部副总
经理梁莹表示，一季度末，在权益市场边
际持续修复、宽财政预期持续增强等因素
的共同影响下，债券市场结束年初以来收
益率快速下行的趋势，重回震荡行情。

展望二季度，货币政策宽松预期仍
在，但在央行防空转的政策基调下，当前
的货币市场资产收益率难以再大幅下
行。此外，从债券市场的供给来看，二季
度政府债供给会逐渐提升，这可能会对债
券市场产生阶段性资金扰动。从基本面
来看，除了地产相关产业链之外，各项数
据均显示国内经济基本面边际好转。整
体来看，在估值性价比明显降低的背景
下，债市对利空信息敏感度增加，这可能
会在一定程度上放大债券市场的波动。

东证期货分析师张粲东的观点也较
为谨慎，他表示债市虽走强，但货币政策
宽松空间有限，利率下行空间相对有限。
策略方面，一是不宜追多；二是曲线暂走
平，超长债表现暂偏强，但调整风险始终
存在，需密切关注政府债发行节奏；三是
期货基差水平偏低，基差继续收敛的空间
不大；四是较为担忧调整的投资者可关注
空头套保策略。 本报综合消息

自 2023 年 8 月 27 日证监会出台新规
进一步规范股份减持以来，A股上市公司
重要股东（包括控股股东、实际控制人、大
股东、董监高等，下同）减持规模已经出现
大幅下降。 数据显示，去年8月28日至当
年年底，A 股重要股东减持金额为 805 亿
元，较2022年同期大幅下降超59%。截至
4月16日，今年以来重要股东减持规模进
一步下降，年内累计减持262亿元，创近11
年来同期新低。

重要股东减持金额创近重要股东减持金额创近1111年来同期新低年来同期新低

根据监管要求，上市公司存在破发、
破净情形，或者最近3年未进行现金分红、
累计现金分红金额低于最近3年年均净利
润30%，控股股东、实际控制人不得通过二
级市场减持本公司股份。股东及其一致
行动人合并持股5%以上的，适用大股东减
持规定。

新规之下减持受限公司数量众多。
据数据宝统计，目前破发公司接近 1300
家，占比超 24%；破净公司数量超过 550
家，占比超10%；分红低于最近3年年均利
润30%的公司数量方面，已经披露2023年
年报的公司中有256家减持受限，占可比
公司数量17.49%；未披露2023年年报的公

司中有超700家减持受限，占可比公司数
量接近32%。总体来看，A 股上市公司减
持受限的合计超过 2300 家，占比接近
44%。

在此情况下，A股重要股东减持规模
大幅下降。数据显示，截至 4 月 16 日，今
年以来 A 股重要股东减持金额有 262 亿
元，创近11年来新低。此前有6个年份同
期重要股东减持超过 1000 亿元，分别是
2015 年、2019 年至 2023 年。其中 2015 年
同期减持金额超过 1800 亿元，2021 年及
2023年同期减持金额均超过1500亿元。

承诺不减持公司大幅增长承诺不减持公司大幅增长

A股重要股东减持金额大幅下降，减
持新规显威力。与此同时，今年以来上市
公司密集发布了关于股东承诺不减持的
公告。

据数据宝不完全统计，今年以来，有
超200家公司年内披露股东承诺不减持公
告，涉及相关主体超500个，创出历史同期
新高。从公司披露的主动终止减持的原
因来看，控股股东、大股东或董监高维稳
意图明显，大多表示提前终止减持是基于
维护广大投资者权益及其对公司未来发
展信心，还有部分则是结合市场情况、根

据自身经营发展需要等。

有助于重塑有助于重塑AA股生态股生态

减持新规有望重塑A股投资生态。一
方面，“减持新规”全方位、多角度对无序
减持加以限制，能缓解资金流出压力，引
导市场恢复供需平衡，促进资本市场的稳
定发展。另一方面也将促使上市公司重
视可持续经营和分红能力，有助于上市公
司高质量发展，进而提高股东回报。

除了全面完善减持规则体系，新“国
九条”还显著加强了 IPO 审核力度，整体
提高上市门槛，对上市公司实施分红强约
束，同时加大退市的覆盖面与出清力度，
从制度上鼓励上市公司并购重组。长江
证券预计，在短期内政策的落地有望显著
提振市场信心，长期来看，随着基础制度
的持续完善，我国资本市场有望迎来长期
繁荣发展。

从市场表现来看，A股新生态市场效
应已初显。近3个交易日绩优股指数大涨
1.66%，亏损股指数则暴跌逾5%；低市盈率
指数涨超 3%，高市盈率指数重挫逾 2%。
ST板块成为表现最差的概念指数，本周累
计跌幅接近11%，创出历史新低。

本报综合消息

4月17日，*ST民控、*ST美盛两家公司再度一
字板跌停。由于股价过低，按照目前的股价测算，
即便未来几个交易日连续涨停，这两家公司股价也
无法回到1元上方，达到“连续20个交易日低于1
元”退市条件，提前锁定退市。

除了这两家公司外，记者梳理发现，近期，*ST
美尚、*ST新纺、ST世茂、中南建设等多家上市公司
股价连续多日股价低于1元，拉响“1元退市”警报。

*ST民控4月16日晚间公告，截至4月16日，
公司股票收盘价连续14个交易日低于1元。根据

《深圳证券交易所股票上市规则》第9.2.1条规定，
若公司股票收盘价连续20个交易日低于1元，公司
股票将被深圳证券交易所终止上市交易。根据《深
圳证券交易所股票上市规则》9.1.15条的规定，若
公司股票因触及交易类强制退市情形而终止上市
的，公司股票将不进入退市整理期。

4 月 17 日上午，*ST 民控股价再度一字板跌
停，报0.52元/股，跌幅为5.45%。记者测算发现，按
照目前的股价，即便未来几个交易日连续涨停，公
司股价也无法回到1元上方。

同样面临这一问题的还有*ST 美盛。公司 4
月16日晚间公告，截至4月16日，公司股票收盘价
连续13个交易日低于1元，公司股票存在可能因股
价低于面值被终止上市的风险。

4月17日上午，*ST美盛股价也一字板跌停，
报0.55元/股，跌幅为5.17%。同样，按照目前的股
价，即便连续涨停，公司股价也无法在第20个交易
日之前重回1元上方。

在此之前，以ST星源为代表的部分公司，由于
触发面值退市条件，已于近日收到交易所终止上市
决定书。

Wind数据显示，截至4月16日收盘，A股共有11
家上市公司股价低于1元/股，其中，*ST美尚、*ST新
纺、ST世茂、中南建设、*ST太安、保力新等多家上市
公司连续多个交易日股价低于1元/股。从行业角度
看，房地产、基建行业成为“重灾区”。 本报综合消息

债市悄悄走牛，还能持续多久？

重要股东年内减持金额262亿元 创近11年来同期新低

连续跌停！

两家公司提前锁定退市

A股三大股指4月18日集体低开。在银行股
走强带动下，两市早盘快速走高，沪深股指一度均
涨超 1%，沪指更是一度收复 3100 点关口，并自
2023年8月28日以来首次收复年线。冲高后两市
出现回落，尾盘的下行创指和深成指相继转跌。

从盘面上看，大金融全天强势，周期股午后受
期市提振走强，航运、黄金、有色铜齐升，家电、低空
经济、消费电子概念表现抢眼；高股息阵营普跌，石
油、电力、公路板块集体下挫，机械、地产、传媒行业
表现低迷。

至 4 月 18 日 收 盘 ，上 证 综 指 涨 0.09% ，报
3074.22 点；科创 50 指数跌 0.69%，报 745.69 点；深
证成指跌0.05%，报9376.81点；创业板指跌0.55%，
报1787.49点。

Wind统计显示，两市及北交所共2113只股票
上涨，3119只股票下跌，平盘有127只股票。

沪深两市成交总额9496亿元；两市及北交所
共有85只股票涨幅在9%以上，10只股票跌幅在9%
以上。

Wind数据显示，北向资金全天净卖出52.85亿
元，连续3日减仓；其中
沪股通净卖出15.33亿
元，深股通净卖出37.52
亿元。 本报综合消息

A股冲高回落

三大股指涨跌互现


